Aliud

In Juliani  
Necem pag  
307.

Orat. VI. p.  
180.

## P R A E F A T I O.

Aliud insuper Iuliani scriptum tangit Suidas, *Saturnalia* nempe, quæ cum ibidem ab eius *Cæsaribus*, quod ad eosdem dudum monui, & viderat iam Petauius, aperte distinguit; tum nonnulla inde adducit, quæ in dictis Cæsaribus non leguntur, & quorum etiam Saturnalium meminit sub finem Orationis in Solem IVLIANVS. Adde, quod ad ejus de Nesibena obſidione commentarium, seu ad *Orationes*, quæ inter opera ejus, & principe quidem loco leguntur, primam ac secundam, lectorem, vti mox dicetur, ablegat Zosimus. Neque vero elucubrata ab eodem IVLIANO, quibus Orat. IV. p. 157. Christianam Religionem impie simul ac acerbe impugnauit, scripta, vti de CYRILLI, quod hoc opus itidem exhibit, aduersus eum Apologetico mox agetur, reticuit Libanius. De quibus autem singulis liquidius constare cuius poterit, ex ipsorummet Auctorum, quæ ad calcem huius Præfationis adponentur, verbis; qui illas nempe Augusti hujus Scriptoris, vel obiter commemorauerunt, vel etiam laude sunt prosequuti, lucubrations. Neque enim alias adnotarunt, qui supersunt hodie veteres Auctores & Grammatici; nisi forte quod Epistolas omnis generis ab eo scriptas tradit Libanius, vt ex iis plures hodie desiderari, facile liceat statuere: aliquas alibi nominatim tangit, vti etiam Zosimus, de quibus paullo post dicetur, quæ inter reliquias huius Principis Epistolas hodie non leguntur. Mitto quod summæ venustatis & elegantiæ Poëmata ab illo condita, & adeo quidem, vt Oratores ac Philosophos arte Poëtica, immo admirabili quoque, eodem Sophista iudice, vocis concentu, superarit IVLIANVS. Vnde alibi de eodem refert, Philosophum Athenensem, qui ad eum accesserat, in discessu munus ab illo accepisse, quod solus ex Imperatoribus dederit, nempe versus: etsi simile quid de Augusto fuerat iam antea memoriarum traditum. Exstant vero etiamnum, & quæ in hoc opere itidem leguntur, duo huius Imperatoris Epigrammata: vnum in vinum hordeaceum, alterum, quo organum describit: vtrumque, In Prefat. p. 248. quod illius eo in genere facultatem satis prodit.

E quibus autem, & ex iis quidem, quæ ad hanc ætatem sunt prodita, & hoc volumine continentur, IVLIANI operibus liquet, ad quatuor classes eadem reuocari, *Orationes*, *Epistolas*, duos satyricos libellos, *Cæsares*, ac *Misopogonem*, & tandem quos aduersus Religionem Christianam conscriptos ab eodem libros, & a se grauissima disputatione confutatos, unus ad posteros transmisit Antistes Alexandrinus. De *Commentario Belli Germanici*, qui iniuria temporum, vti de eo paullo ante, periit, iam non est agendi locus: aut de iis eius *Orationibus*, vel *scriptis*, quæ idem fatum subiere. Ex iis autem, quas adhuc hodie versamus, ORATIONIBVS, aliæ sunt, quæ CONSTANTII patruelis ac Imperatoris, a quo in Cæsarem fuerat adscitus, tum EVSEBIAE Augustæ, cuius beneficio seruatus, eamque dignitatem adeptus potissimum fuerat IVLIANVS, amplissima laude defunguntur. Quæ autem illas excipiunt, duæ IN SOLEM, ac IN DEORVM MATERM *Orationes*, seu, vt de priori sub eius finem loquitur, *Hymni*, ea occasione, quam eadem produnt, aut de qua aliunde constat, conditæ: prior nempe, vt ipse haud obscure in eadem innuit, tempore Ludorum INVICTO SOLI apud Romanos, exeunte Decembri, solemnum; & ab eo quidem, qui non vbique solum se in peculiari Regis magnique Dei Solis

## P R A E F A T I O.

clientela constitutum tradit; sed cui Aedem etiam in media Regia ab illo  
In Nectm. Jul. p. 292. Paneg. Jul. p. 247. erectam docet Libanius. Alteram vero, occasione suscep<sup>t</sup>a a IVLIANO  
 ad Deam Phrygiam expeditionis elucubratam, liquet ex eodem Sophista; de  
 cuius autem vtriusque Orationis argumento, abstruso illo simul ac vanissimo,  
 nonnulla differendi erit adhuc locus. Quæ vero eosdem Hymnos seu Ora-  
 tiones subsequuntur, ambæ CONTRA IMPERITOS, seu verius adulteri-  
 nos, CYNICOS, qui a veris sectæ illius placitis, & eiusdem auctorum  
 moribus ac institutis longe recederent, sunt comparatæ. Prioris autem occa-  
 sionem & argumentum suppeditat itidem, non eo solum loco, quem ad eun-  
 dem adduxit Petauius, sed alio adhuc, quemque iam antea obiter adtigimus,  
In Nectm. Juliani p. 255. Tom. II. & p. 223. haud minus notabili, Libanius: vbi nominatim ad Bosporum ea Oratione,  
 eademque incredibilis venustatis plena, perstrictum quendam ait, qui præ in-  
 scitia se Diogenis imitatem ferebat. Ex ipso autem sequentis Orationis  
 lemmate, eiusque exordio, eadem redargui liquet alterius, Cynicum falso e-  
 mentiti, impios de Diis ac Religione sermones, vitamque pariter & mores, a  
 genuinis & salubribus Cynicorum institutis ac moribus longe abhorrentes.  
 De qua insuper Oratione illud hic non est prætereundum, quod eandem non  
 a IVLIANO conscriptam solum post Constantii obitum, sed habitam in-  
 super, ipsem testatum ab eius ferme initio & alibi in eadem reliquerit. AD  
Vid. Orat. VII. p. 205. & p. 223. SALVSTIVM, Galliarum nempe Præfectum, non alterum vero (vt bene  
 iam ex Ammiano Marcellino notarunt, & qua de re silet Petauius, eruditus)  
Vid. Jac. Gothofr. in Prosopog. Cod. Theod. & Ant. Pagi Grit. Baron. p. 186. Paneg. Jul. p. 2. 36. Lib. III. c. V. Lib. XXV. cap. V. Præfectum Prætorio Orientis, scriptus est Sermo, qui dictis modo Orationibus  
 adnectitur, CONSOLATORIVS; ob eundem nempe Salustium, Con-  
 stantii iussu, a IVLIANI iam Cæsaris & in Galliis tum agentis latere au-  
 lulum, vt istud tangunt Libanius ac Zosimus: & prior quidem, dum sub Phœ-  
 nicio nomine eundem indicat Salustium, quod vt Achillem Phoenix, prout id  
 erudite ad Ammianum iam vedit doctissimus Valesius, sic ipse IVLIANVM  
 præceptis imbuerat. Præclara certe eiusdem Salustii in se beneficia, ac in o-  
 mnibus laboribus, periculis, studiis, rebus gerendis, omni denique publicæ  
 priuatæque vitæ actu, sècum communionem prædicat, ac inde incredibilem  
 quendam ob eius discessum, quo intime affectus esset, dolorem ibidem e-  
 narrat. Adeo, vt excellentis cuiusdam in eo fastigio, ad quod iam euectus  
 fuerat IVLIANVS, naturæ, quæ a carissimo utilissimoque vitæ duce ac socio  
 ægerrime diuelli vellet, imaginem, eadem Oratio nobis exhibeat. His adne-  
 ctuntur duæ longiores EPISTOLAE; prima Ad THEMISTIVM, clara  
 rum ea ætate Philosophum ac Oratorem; qua arduum maiusque humanis  
 viribus imperandi onus, quibus subiaceat incommodis, aut officiis, vel præ-  
 ceptis; quam procul a tranquillitate, umbra, otio, in præsens rerum discri-  
 men, ad actionem, ad vim fortunæ prudentia temperandam, traducat princi-  
 pem; quid sibi priuatim, vt se illi fastigio haud imparem præbeat, incumbat;  
 apud amicum, a quo iis de rebus fuerat prudenter admonitus, præclare ac  
 opportune differitur. Altera vero, AD ATHENIENSES EPISTO-  
 LA, seu de suscep<sup>t</sup>to imperio, ac inde contra Constantium expeditione, liber  
 apologeticus, vti a Libanio, qui & alibi rursus illius meminit, dicitur: & qua-  
 lem ad Lacedæmonios quoque & Corinthios scripsisse IVLIANVM, te-  
 stantur Zosimus, & qui inde, ex ea nempe ad Corinthios scripta, quedam  
In Nectm. Jul. p. 285. Paneg. Jul. p. 242. Lib. III. c. X. addu-

## P R A E F A T I O.

adduxit verba, Libanius: innuitque ipse met sub finem huius ad Athenienses Epistolæ, dum eadem ad *Communes omnium Græcorum ciues se perscripsisse* pro Art. Steph. p. 117.  
Tom. II.  
ibidem perhibet. In FRAGMENTIS sequentis ad Pontificem quendam Gentilem EPISTOLAE, quæ male in scriptis IVLIA NI codicibus, ac in Vossiano itidem, quo vñi sumus, *Epistole ad Themistium* fuerat intexta, de hominum inter se communione, præstanta in egenos beneficentia, simulacris Deorum colendis, qualesque esse deceat sacerdotes, agitur: cuiusque postremi argumenti exstat itidem, quæ haud paullo integrior, & primum a nobis conuersa hic prodit, inter Juliani Epistolas postrema. Duos vero omni summae venustatis ac eruditæ elegantiae laude conspicuos libellos, CAESARES ac MISOPOGONEM, qui hæc proxime excipiunt, non iam tango: qui & alibi pridem ad eosdem Cæsares, in linguam Gallicam a me conuersos ac illustratos, de illius scripti Satyrici natura, instituto, dotibus, prolixe differui. De MISOPOGONE, altero Satyrico itidem libello, leu de eius argumen-  
P. Martini-  
us in Prae-  
fatione.  
to, quaue occasione sit ille a IVLIANO conscriptus, egerunt iam alii; & præter veteres, quos eam in rem adduxit Petauius, Auctores, addi possunt, qui elegantissimæ illius lucubrationis meminere, quem paullo ante iam innui Libanius, ac Theodoritus. Subduntur vero iisdem libellis, a IVLIANO scriptæ ad varios EPISTOLAE, quarum nonnullæ ab antiquis etiam Scrip-  
Hist. Ecl.  
Lib. III. cap.  
XXII.  
toribus memorantur. Agmen vero eadem claudunt in antiquis, qui hactenus reperiuntur IVLIA NI codicibus: vt nuspian in iis conditi ab eodem aduersus Christianorum Religionem, & pro tuenda Gentilium impietate, libri, de quibus postea dicetur, compareant. Quam autem singularem cum eloquentiæ, tum doctrinæ laudem, IVLIANO Gentiles iuxta, ac, de quorum iudiciis minus licebit dubitare, Christiani illa & proxima ætate scriptores, certatim tribuunt; utramque luculenter eadem, de quibus modo egimus, quæque hoc opere continentur, eius scripta nobis etiamnum produnt.

Ac eloquentiam quidem quod adtinet, quæ insita IVLIANO a natu-  
ra ad eam capessendam vis ac indoles fuerit, & quantum in ea, sub præstantissimis illa ætate dicendi magistris, studii operæque posuerit, liquidum ex iis, quæ de eius institutione, Constantinopoli primum, dein Nicomediæ, ac Athenis tandem, est memoriae proditum, ac obiter supra adtigimus. Quum vero eam artem tum profiterentur, qui vulgo Sophistæ, qua de re iam ante, appellari consueuerant; & a quibus natius ille ac antiquus Atticæ venustatis lepos, quibusdam verborum argutiis, ac minus rotundo & æquabili dictionis genere, haud parum imminuebatur: hinc ad veterum illorum, quibus ipsæ quondam Athenæ inclauerant, Oratorum normam, prouide ac diligenter suam dicendi scribendique rationem exegit IVLIANVS. Accessit assidua, quemque totum, vt hæc ipsa eius scripta passim arguant, in succum verterat, Platonis lectio: e qua orationis copiam, suavitatem, ac splendorem sibi affatim comparauit. Vnde etsi clarum esset ea ætate, quem adolescens potissimum lectabatur IVLIANVS, atque inter familiares, quod vel Epistolæ huic operi insertæ luculenter ostendunt, dein carissimum habuit, Libanii inter artis ora-  
toriæ magistros nomen; haud parum tamen, si vtriusque scripta inter se con-  
feras, infra discipuli castigatum, æquabile, ac elegans dicendi genus, reperie-  
tur declamatorius, & nimiam diligentiam ac curam, vel Photio iudice, redo-

## P R A E F A T I O.

lens Sophistæ Antiochenensis sermo. Vt non immerito προς θεῖς eidem IVLIA-  
NO, & quidem post eius etiam fata, palmam in illa sua arte tribuat haud uno loco  
de Vita sua pag. 41.  
λόγων δὲ Sermones seu Orationes in summa esse admiratione; dum alibi ab Oratoribus  
ἐν τῷ θεοῦ μάζας legendum dicit eum, qui ἐδικτυώσαντος dicendi, ἐδικτυώσαντος examinandi, esset ad prime pe-  
Ibid. In Necem Iul. p. 257. & suauia, modo imbribus similia effudisse. Quibus consentanea, & quo et-  
Orat. Finis nūbr. p. 299. iam nomine in arte sua a IVLIANO, non in vmbra, non in forensi, sed  
in militari acie, in ipso rerum discrimine, præuentum se non solum, sed vi-  
ctum agnoscit Libanius, in iis ineditis ad eundem Principem Epistolis, qua-  
rum iam ante facta est a nobis mentio, & quibus hæc continuo subdit, τοσθ-  
Lib. I. Epist. τον ΕΦΘΗΣ ΤΟΥΣ ΣΟΦΙΣΤΑΣ, οὐ τὰ ἔργα μόνον ἀυτοῖς προσ-  
θεῖς, αλλὰ καὶ ΤΗΝ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ, ὃς ἐπὶ τοῖς ἔργοις  
ἐποίησας, ΑΜΙΛΛΑΝ, in tantum SOPHISTAS (seu dicendi magistros)  
ANTEVERTISTI; non res solum a te gestas iis proponens, sed IPSVM  
etiam CIRCA LIBROS, quos de rebus tuis condidisti, CERTAMEN; ac  
de se in altera Epistola nominatim, καὶ σοὶ τρόπῳν ἔσημας, τὸ μὲν ἀπὸ  
Epist. LX. βαρβάρων τὸ δὲ ΑΓ' ΕΜΟΥ ΤΟΥ ΦΙΛΟΥ, ac tropaeum quidem tibi  
erexisti, illud quidem de Barbaris, istud vero DE ME. Cuius etiam in IV-  
LIANO vis eloquentiæ ac suada, non in eius solum Orationibus elucet; sed  
in aliis etiam eius scriptis, duobus maxime summæ venustatis ac elegan-  
tiae Satyricis libellis, ac in Epistolis præterea, se passim exserit: in quibus o-  
mnibus nulla in verbis nouitas, in dictione argutia, in oratione molitiae aut  
redundantia, in sententia obscuritas; sed cum maiestate, lepore, decenti ver-  
borum structura ac delectu, culta omnia, clara, & perpolita. Adeo ut quam-  
quam iisdem ferme orationis virtutibus eadem ætate celebratus fuerit, cuius  
Orationes ad nos peruererunt, idemque IVLIANO itidem familiaris, The-  
misti; nemo tamen, vt opinor, qui vtrumque, harum rerum haud imperi-  
tus censor, & qui quid Atticum sonet nouerit, conferre paullo adtentius in-  
stituet, non IVLIANO Atticæ venustatis ac elegantiae potiorem continuo  
laudem adiudicabit.

Doctrinam vero diffusam ac reconditam, eadem hæc IVLIANI scri-  
ptæ passim produnt: siue illius, quæ in accurata interiorum litterarum, anti-  
quitatis, ac historiæ veteris notitia versatur: siue alterius, quæ Philosophiam,  
eamque a vulgi etiam studiosorum cognitione submotam, complectitur, &,  
qua arcana seu mystica Gentilium Theologia continebatur, rationem tradit.  
Adeo ut haud immerito de IVLIANO, vt eruditus & studio cognitionum  
Ammian. Marcell. Lib. XXI. omnium principe, iudicium tulerit, qui næuos cæteroquin eius haud dissimu-  
lat, grauis eique familiaris Auctor: aut e priscis Oratoribus, Historicis, Phi-  
losophis, nullum illius diligentiam effugisse tradiderit Libanius. Adde nec  
Legat. ad Ind. p. 157. Poëtas, prout alibi hoc de eo memoratum supra elogium idem perhibet;  
Idem Pa. meg. Jul. P. 248. quod Oratores, vnius sapientiæ studio; Philosophos, oratoria facultate; Poë-  
tica autem, ne & hac laude, vti iam de ea paullo ante, eum putemus caruisse, vtrosque superarit. Vnde etiam hæc Mamertini Consulis de eodem Prin-  
cipi verba: tu extincta iam LITTERARVM studia inflamasti: tu PHI-  
LOSOPHIAM paullo ante suspectam, ac nedum spoliatam honoribus &c.

auro

## P R A E F A T I O :

*auro gemmisque redimitam, in regali folio collocaſti.* Quæ autem magnifica  
nimis & aduentatorie, de Principe solo rerum potiente, in ipso iuuentutis flo-  
re, eoque præterea summe laudis cupidio, dicta ab eius amicis & clientibus,  
videri forte nec immerito nobis possent; ni & ab aliis, qui ob derelictum ab  
eo & afflictum, vtrumque impie ac nefarie, Christianæ Religionis cultum,  
non ornandum eum sibi, sed omni potius probrorum genere insectandum  
credidere, testata ferme eadem forent; immo ni eius rei luculentam & cer-  
tissimam fidem hæc ipsa eius opera nobis etiamnum facerent.

Greg. Naz.  
Inuenit. I. p.  
58. 61. So-  
crates Lib.  
III. c. 1.

Ac priorem quidem illam doctrinæ ſupellecilem, qua quicunque haud  
tenuiter ſed laute ſunt instructi, vulgo eruditи censentur, quæque ſub libera-  
lium disciplinarum nomine, per omnes interiorum litterarum ac abditæ vel  
remotæ antiquitatis recessus, per veterum Auctorum ac Bibliothecarum foru-  
los peruagata, lumen inde ac opes, ſeu theſauros verius, mutuatur; eam, in-  
quam, in IVLIANO nemo utique, qui non in eadem fuerit plane hospes,  
iure desiderabit. Ita ea facultas paſsim in omnibus eius scriptis, in ſingulis  
etiam paginis elucet, ita opportune ſimul ac perite inde orationi ſuæ vim ac  
ſplendorem arceſſit, aut, quod ei præ manibus eſt, argumentum ſcite ex-  
planat ac illuſtrat; vt eo quidem in genere nullum, non illius ſolum ætatis,  
ſed vel anterioris, aut quæ eam proxime luſsequitur, Auctorem eidem  
merito anteponas. Neque vero eam in rem huc adducam, quæ vel ad unum  
eius libellum, Cæſares nempe, olim diſſerui vel adnotauit: vt ex omni ac re-  
truſa ſubinde veterum Auctorum, Oratorum, Historicorum, Poëtarum, Phi-  
losophorum penu, ſingula ferme aurei dicerem, ſi ab eo omnis exulaſſet im-  
pietas, illius ſcripti verba deſumpterit, aut ad quæ erudite, ac citra pædagogi-  
cum fastum, adluerit IVLIANVS. Neque multum infra eam laudem,  
eiusdem ferme genii vel indolis *Misopogon*; vt vel ex adtentā eius lectione,  
cuius hiſce litteris vel mediocriter tincto, aut præter Petauianas ad eum  
curas, ex adnotatis etiam ad eundem nostris, vberius liquere ciuiis poterit.  
Verum neque illis liberalis ac elegantioris doctrinæ ornamentis, vel præſidiis,  
aliae huius Principis lucubrationes, *Orationes* nempe & *Epifole*, deſtituuntur.  
In iis utique ſingula ferme, veteris alicuius & melioris quidem notæ Auctoris  
vel Sapientis, Homeri, Socratis, Pythagoræ, Platonis, Aristotelis, Plutarchi,  
aliorumue illius ponderis ac famæ testimoniiſ comprobantur; aut prisci lau-  
datique Legiſlatoris, Solonis, Lycurgi, Zamolxidis, iuriſque Romani condi-  
torum, ſcitis & auctoritate firmantur; aut petitis e veteri Persarum, Græcorum,  
Macedonum, Carthaginiensium, Romanorum historia, aut ex eorum ſubin-  
de ritibus, exemplis: vel delibatis ac ſparsis, ſed manu prouida, e Tragico-  
rum, Lyricorum, aliorumue id genus Poëtarum lectione floſculis, eluſidian-  
tur paſsim ac illuſtrantur. Quorum omnium ratio, vel e nostris, quæ ad  
primam Auguſti huius Scriptoris Orationem hic demum, qua de re infra,  
prodeunt, Obſervationibus elucet; ex iis vero, quæ ad reliqua eiusdem opera  
cum Deo proxime ſubsequentur, adnotatis, plenius longe ac liquidius con-  
ſtabit: illudque a ſe vere adimpletum, quod alicubi obleruat, iuueni nempe  
*alimento copioso ac ſincero*, quod ex veterum monumentis percipitur, opus eſſe.  
Adeo, vt quam largiter fuerit disciplinis illis liberalibus, & a Philoſopho qui-  
dem, vt ipſemet id alicubi teſtatur, imbutus; ſeu quantum ſub inſigni illo